ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 декабря 2024 года                с. Вольно-Надеждинское                                          № 712

О создании комиссии по оказанию единовременной материальной помощи

членам семей военнослужащих, а также лиц, проходивших службу в войсках

национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания

полиции, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, а также

приграничных к ним территориях Российской Федерации, за счет средств

резервного фонда администрации Надеждинского муниципального района

В соответствии с законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1

«Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества», Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Надеждинского муниципального

района,  в целях осуществления надлежащего контроля за оказанием единовременной

материальной помощи  членам семей военнослужащих, а также лиц, проходивших

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих

специальные звания полиции, погибших (умерших) в результате участия в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей,

а также приграничных к ним территориях Российской Федерации, за счет средств

резервного фонда администрации Надеждинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать при администрации Надеждинского муниципального района

комиссию по оказанию единовременной материальной помощи членам семей

военнослужащих, а также лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, погибших

(умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

consultantplus://offline/ref=DF478F53FA97616E4505B32A8F57CE2B41F36FA47C9A6E4227F4AD9D92a9eDW

Запорожской и Херсонской областей, а также приграничных к ним территориях

Российской Федерации, за счет средств резервного фонда администрации

Надеждинского муниципального района и утвердить ее состав (по должностям)

(Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по  оказанию единовременной

материальной помощи  членам семей военнослужащих, а также лиц, проходивших

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих

специальные звания полиции, погибших (умерших) в результате участия в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей,

а также приграничных к ним территориях Российской Федерации, за счет средств

резервного фонда администрации Надеждинского муниципального района

(Приложение № 2).

3.  Признать утратившим силу постановление администрации Надеждинского

муниципального района от 04.04.2022 № 207 «О создании комиссии по оказанию

содействия военному комиссару Надеждинского района, командирам воинских

частей и начальникам военных гарнизонов по подготовке и осуществлению

захоронения военнослужащего, погибшего в ходе проведения специальной военной

операции на Украине».

4.     Общему отделу администрации Надеждинского муниципального  района

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая

слава».

5.    Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

6.  Настоящие постановление вступает в силу со дня официального

опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01 января

2025года.

7.    Контроль над исполнением настоящего постановления возложить             на

первого заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района.

Глава администрации

Надеждинского муниципального района                                    М.О. Якимов

 Приложение № 1

к постановлению администрации

Надеждинского муниципального района

от 28 декабря 2024 года № 712

СОСТАВ

комиссии по оказанию единовременной материальной помощи членам семей

военнослужащих, а также лиц, проходивших службу в войсках национальной

гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции,

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, а также

приграничных к ним территориях Российской Федерации (по должностям)

1. Председатель

комиссии

Глава администрации Надеждинского муниципального

района

2. Заместитель

председателя

комиссии

Первый заместитель главы администрации

Надеждинского муниципального района

Секретарь

Члены комиссии:

Заместитель начальника отдела организации проектной

деятельности

3.  Заместитель главы администрации по правовым

вопросам и экономике администрации Надеждинского

муниципального района

4.  Начальник правового управления администрации

Надеждинского муниципального района

5.  Начальник финансового управления администрации

Надеждинского муниципального района

6.  Начальник управления жизнеобеспечения

администрации Надеждинского муниципального района

7.  Начальник отдела по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

8.  Военный комиссар Надеждинского района

(по согласованию)

9.  Начальник ОМВД по Надеждинскому району

(по согласованию)

 Приложение № 2

к постановлению администрации

Надеждинского муниципального района

от 28 декабря 2024 года № 712

ПОЛОЖЕНИЕ

 о комиссии по оказанию единовременной материальной помощи членам семей

военнослужащих, а также лиц, проходивших службу в войсках национальной

гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции,

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, а также

приграничных к ним территориях Российской Федерации, за счет средств

резервного фонда администрации Надеждинского муниципального района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия при администрации Надеждинского муниципального района

по оказанию единовременной материальной помощи членам семей военнослужащих,

а также лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской

Федерации и имеющих специальные звания полиции, погибших (умерших)

в результате участия в специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

и Херсонской областей, а также приграничных к ним территориях Российской

Федерации (далее – Комиссия) рассматривает возможность и законность оказания

администрацией Надеждинского муниципального района единовременной

материальной помощи членам семей военнослужащих, а также лиц, проходивших

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих

специальные звания полиции, погибших (умерших) в результате участия

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей,

а также приграничных к ним территориях Российской Федерации, за счет средств

резервного фонда администрации Надеждинского муниципального района (далее,

соответственно – единовременная материальная помощь, члены семей погибших

участников СВО).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральным и краевым законодательством,

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления

администрации Надеждинского муниципального района, настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ

Основной задачей Комиссии является поддержка семей военнослужащих,

а также лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской

Федерации и имеющих специальные звания полиции, погибших (умерших)

в результате участия в специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

и Херсонской областей, а также приграничных к ним территориях Российской

Федерации.

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

consultantplus://offline/ref=B65C699E504B164972B59BF74699201479D5FD2F2D03ABAD1244B5j7y1G

Функциями Комиссии являются:

1) координация деятельности по рассмотрению вопросов оказания

единовременной материальной помощи членам семей погибших участников СВО;

2) организация проведения информационно – разъяснительной работы

и морально – психологической помощи  членам семей погибших участников СВО;

3) рассмотрение и оценка документов, поступивших а администрацию

Надеждинского муниципального района на оказание единовременной материальной

помощи членам семей погибших участников СВО;

4) принятие решений о назначении, либо отказе в назначении

единовременной материальной помощи членам семей погибших участников СВО;

5) осуществление контроля за выполнением решений Комиссии.

4. СОСТАВ КОМИССИИ

4.1. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель

председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии. Состав Комиссии

утверждается постановлением администрации Надеждинского муниципального

района.

4.2. Председатель Комиссии председательствует на заседаниях Комиссии.

4.3. Заместитель председателя Комиссии осуществляет полномочия

председателя комиссии в случае его отсутствия; по поручению председателя

Комиссии созывает заседания Комиссии.

4.4. Комиссия является закрытым коллегиальным органом. Присутствие

иных лиц, не являющихся членами Комиссии, не предусмотрено.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

5.1.  Председатель Комиссии:

1) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

2) председательствует на заседаниях Комиссии;

3) созывает заседания Комиссии;

4) осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности

Комиссии в соответствии с федеральным и краевым законодательством,

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления

Надеждинского муниципального района, настоящим Положением.

5.2. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет

заместитель председателя Комиссии.

5.3. Секретарь Комиссии организует подготовку и проведение заседаний

Комиссии.

5.4. Члены Комиссии вправе вносить предложения по организации заседаний

Комиссии, а также получать информацию о деятельности Комиссии.

5.5. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости.

5.6. Решения, принимаемые на заседаниях Комиссии, оформляются

протоколами, которые подписывают председательствующий на заседании Комиссии

и секретарь Комиссии.

5.7.  Протокол Комиссии является основанием для издания распоряжения

администрации Надеждинского муниципального района о выделении

единовременной материальной помощи членам семей погибших участников СВО

в соответствии с Порядком формирования и использования бюджетных ассигнований

резервного фонда администрации Надеждинского муниципального района,

утвержденным постановлением администрации Надеждинского муниципального

района,  или направления отказа в оказании единовременной материальной помощи

членам семей погибших участников СВО в соответствии с Порядком оказания

единовременной материальной помощи членам семей погибших участников СВО,

утвержденным постановлением администрации Надеждинского муниципального

района.

5.8.  В случае принятия решения об отказе в назначении единовременной

материальной помощи членам семей погибших участников СВО, секретарь Комиссии

информирует об этом обратившихся членов семей погибших участников СВО

в течение 2-х (двух) рабочих дней после подписания протокола Комиссии.

6. РЕЗУЛЬТАТ РАБОТЫ КОМИССИИ И СРОКИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

6.1.  Результатом работы Комиссии является оказание единовременной

материальной помощи членам семей погибших участников СВО, либо отказ

в ее предоставлении при наличии объективных причин.

6.2.  Сроки рассмотрения обращения членов семей погибших участников

СВО и сроки перечисления денежных средств единовременной материальной

помощи устанавливаются Порядком об оказании единовременной материальной

помощи членам семей погибших участников СВО, утвержденным постановлением

администрации Надеждинского муниципального района.